
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 1 de agosto de 2014 

 

   
Série 

 

Número 141 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA 
REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS  

Despacho conjunto n.º45/2014 

Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis. 

 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

Despacho n.º 206/2014 

Delega no Diretor Regional de Infraestruturas e Equipamentos, as competências para 

a prática de todos os atos no âmbito do procedimento de contratação pública da obra 

de “RECONSTRUÇÃO DE GUARDAS E PASSEIOS NA RIBEIRA DE JOÃO GOMES E 

ACESSO NA PRAIA DO FUNCHAL”. 

 

Despacho n.º 207/2014 

Designa a licenciada VERA JOANA VASCONCELOS GONÇALVES DUARTE, 

trabalhadora da EMACOM - Telecomunicações da Madeira, Unipessoal, Lda., para 

técnica especialista do Gabinete do Vice-Presidente. 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 
Aviso n.º 216/2014 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Helena Paula Bettencourt Gois 

Neves da Costa, no cargo de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 

equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 

Aviso n.º 217/2014 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Filipa Maria Pestana 

Mendes Gomes, no cargo de Diretor do Departamento de Planeamento, Organização 

e Conhecimento, equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção 

intermédia de 1.º grau. 

 

Aviso n.º 218/2014 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Ângela Maria Constâncio 

Serrano Rodrigues Correia, no cargo de Diretor do Departamento de Inspeção, 

equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 

Aviso n.º 219/2014 

Autoriza a renovação comissão de serviço da licenciada Rubina Marta Teixeira 

Abreu Macedo, no cargo de Diretor de Unidade de Prestações Diferidas, equiparado 

para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 

Aviso n.º 220/2014 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Alícia Margarida 

Cardoso da Silva, no cargo de Diretor de Unidade de Organização e Conhecimento, 

equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2    
Número 141 

1 de agosto de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS  

 
Despacho conjunto n.º 45/2014 

 
Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 

de julho, alterada e republicada pela Portaria nº 28/2014, 
de 26 de fevereiro, são homologados para vigorar na 
Região Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 
4 de agosto de 2014 os seguintes preços máximos de 
venda ao público: 

 
Gasolina super sem chumbo IO 95 .........€ 1,683 por litro  
Gasóleo Rodoviário ................................ € 1,331 por litro 
Gasóleo colorido e marcado ................... € 0,932 por litro 
 
Assinado em 1 de agosto de 2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 
 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 206/2014 
 

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do 
Código dos Contratos Públicos e dos artigos 35.º e segs. 
do Código do Procedimento Administrativo, delego no 
Diretor Regional de Infraestruturas e Equipamentos as 
competências para a prática de todos os atos no âmbito do 
procedimento de contratação pública designado por: 
“RECONSTRUÇÃO DE GUARDAS E PASSEIOS NA RIBEIRA DE 

JOÃO GOMES E ACESSO NA PRAIA DO FUNCHAL”, 
nomeadamente: retificação de erros ou omissões das peças 
do procedimento, pronuncia sobre eventuais listas com 
identificação de erros e omissões detetados pelos 
interessados, a decisão de qualificação dos candidatos, o 
ato de adjudicação, de aprovação da minuta e de outorga 

do correspondente contrato, bem como de todos os atos 
referentes à execução do contrato, incluindo os poderes de 
modificação, resolução ou revogação e as competências 
relativas à liberação ou execução de cauções/quantias 
retidas. 

 
Funchal, 22 de julho de 2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 

Despacho n.º 207/2014 
 
Considerando que por despacho conjunto do Vice- 

-Presidente do Governo e do Secretário Regional do Plano e 
Finanças, foi fixado o estatuto remuneratório da técnica 
especialista, a licenciada VERA JOANA VASCONCELOS 

GONÇALVES DUARTE a designar para o Gabinete do Vice- 
-Presidente do Governo Regional, dando-se cumprimento 
ao estabelecido no artigo 45.º, n.º 2 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 31-A/2013/M, de 31 de dezembro; 

Ao abrigo do disposto no artigo 3.º, n.º 1, alíneas l) e m) 
da orgânica da Vice-Presidência do Governo, aprovada pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2011/M, de 19 de 
dezembro, alterada e republicada pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 de dezembro 
e artigos 11.º, 12.º e 13.º, n.º 6 do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 janeiro,  

Determino: 
 
1 -  Designar a licenciada VERA JOANA 

VASCONCELOS GONÇALVES DUARTE, trabalhadora 
da EMACOM - Telecomunicações da Madeira, 
Unipessoal, Ldª., para técnica especialista do 
Gabinete do Vice-Presidente do Governo, cuja 
nota curricular consta em anexo ao presente 
despacho, para o desempenho das seguintes 
funções:  
-  Exercer as funções de assessoria de 

comunicação do Gabinete do Vice- 
-Presidente do Governo; 

 

Aviso n.º 221/2014 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Paula Alexandra Marques 
Pereira Pita, no cargo de Diretor de Unidade de Gestão e Cobrança, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 222/2014 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Maria Carlos Vilarinho 
Leitão Figueiredo, no cargo de Diretor de Unidade de Apoio ao Idoso, equiparado 
para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 223/2014 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Luísa Patrícia Sousa 
Teixeira Correia, no cargo de Coordenador do Gabinete de Sistemas de Informação, 
equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 224/2014 
Autoriza a renovação a renovação da comissão de serviço da licenciada Luísa Patrícia 
Sousa Teixeira Correia, no cargo de Coordenador do Gabinete de Sistemas de 
Informação, equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 
2.º grau. 

 
Aviso n.º 225/2014 
Autoriza a mobilidade interna, de Élvio Nicolau de Gouveia e Sousa da Secretaria 
Regional da Cultura, Turismo e Transportes para exercer funções no Instituto de 
Segurança Social, IP- RAM. 



1 de agosto de 2014    
Número 141 

3 

 

-  Atualizar os canais de comunicação da 
Vice-Presidência do Governo; 

-  Potenciar vias de contacto com e para a 
comunicação social, de forma a agilizar as 
informações acerca das ações da alçada da 
Vice-Presidência do Governo; 

-  Acompanhar o Vice-Presidente no atos 
oficiais que pressuponham a presença da 
comunicação social; 

-  Criar situações para a cobertura e 
acompanhamento jornalístico nas ações da 
alçada da Vice-Presidência do Governo, 
que pressuponham a presença da comuni-
cação social. 

 
2 -  As funções têm início no dia 1 de julho do 

corrente ano de 2014, pelo período de duração 
restante do mandato em curso do Senhor Vice-
Presidente do Governo. 

 
3 -  À designada é atribuído o estatuto remuneratório 

dos membros dos gabinetes, com direito à 
remuneração base mensal correspondente a 35% 
do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau, nos 
termos fixados no Despacho Conjunto do Vice- 
-Presidente do Governo e do Secretário Regional 
do Plano e Finanças de 24 do corrente mês, 
remuneração pela qual a designada opta. 

 
4 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 

julho de 2014. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional, aos 30 de junho 

de 2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 

NOTA CURRICULAR 

 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Psicologia, pela Universidade da 

Madeira; 
-  Mestranda em Psicologia da Educação, pela 

Universidade da Madeira; 
-  Formações adicionais: participação em 

conferências, Workshops, seminários e 
congressos afetos à área Psicologia; participação 
em formações afetas à área da comunicação. 

 
Aptidões e competências pessoais: 
-  Primeira Língua: Português; 
-  Outras línguas: Inglês (utilizador básico na 

compreensão oral e leitura), Francês (utilizador 
básico na leitura e Espanhol (utilizador básico na 
leitura). 

 
Aptidões e competências técnicas: 
-  Capacidade de comunicação e argumentação; 
-  Capacidade de realizar entrevistas e gravações de 

voz-off; 
-  Capacidade de comunicação escrita. 
 
Aptidões e competências informáticas: 
-  Domínio do Software Office™ - Word™ e 

PowerPoint™; 
-  Utilização básica do Excel™; 
-  Utilização básica do IBM SPSS Statistics. 
-  Carta de condução: 
-  Ligeiros (categoria B). 

Funções desempenhadas: 
-  2003 - 2004: Colaboração artística voluntária no 

Núcleo de Teatro "A Despertar" - Porto Santo; 
-  2004: Colaboração escrita voluntária na Revista 

"Ponto e Vírgula" (Escola Básica e Secundária 
Prof. Dr. Francisco de Freitas Branco, Porto 
Santo); 

-  2007: Presidência da Comissão Eleitoral das 
Eleições para a Associação de Estudantes da 
Escola Básica e Secundária Prof. Dr. Francisco 
de Freitas Branco, Porto Santo; 

-  2009: Apresentação voluntária de espetáculos da 
alçada da Comissão de Finalistas da Escola 
Básica e Secundária Prof. Dr. Francisco de 
Freitas Branco, Porto Santo; 

-  2009 - 2010: Gravação de spots publicitários -  
- Rádio Praia; 

-  2009 - 2012: Representação dos alunos do 1.º 
Ciclo do Curso de Psicologia da Universidade da 
Madeira; 

-  2010 - 2011: Apresentação voluntária de 
espetáculos da alçada da Areal Dourado, E.M. -  
- Câmara Municipal do Porto Santo; 

-  2010 - 2013: Colaboração escrita voluntária no 
Boletim "Pegadas na Areia" (Paróquias do Porto 
Santo); 

-  2010 - Presente: Colaboração escrita voluntária 
na Revista JA - Publicação da Associação 
Académica da Universidade da Madeira; 

-  2010 - Presente: Colaboração mensal voluntária 
no Programa "Voz na Matéria" (programa 
radiofónico resultante da parceria entre a 
Associação Académica da Universidade da 
Madeira e a TSF Madeira); 

-  2010 - Presente: Colaboração semestral 
voluntária do Programa "Exame Semestral" 
(programa radiofónico resultante da parceria 
entre a Associação Académica da Universidade 
da Madeira e a TSF Madeira);  

-  2010 - Presente: Colaboração voluntária no 
programa quinzenal "Pátio dos Estudantes" -  
- reportagem de exteriores e apresentação em 
estúdio (programa televisivo resultante da 
parceria entre a Associação Académica da 
Universidade da Madeira e a TSF Madeira); 

-  2010 - 2012: Vice-Presidente do Núcleo de 
Estudantes de Psicologia da Universidade da 
Madeira; 

-  2011: Gravação voluntária de spot publicitário 
do Festival Literário da Madeira; 

-  2011 - 2013: Representação dos Alunos no 
Conselho Pedagógico do Centro de 
Competências de Artes e Humanidades da 
Universidade da Madeira; 

-  2013: Colaboradora voluntária no atelier 
“Doutorecos” - atelier de férias da Associação 
Académica da Universidade da Madeira; 

-  2013: Apresentação voluntária da emissão 
especial inerente ao 45.º aniversário da RDP 
Madeira, sobre a Associação Académica da 
Universidade da Madeira e a Universidade da 
Madeira; 

-  2013: Apresentação voluntária do Festival 
“Funchal a Dançar”; 

-  2013 - Presente: Colaboração mensal e escrita na 
revista digital “Voz da Madeira”; 



4    
Número141 

1 de agosto de 2014 

 

-  2013 - Presente: Membro da Plataforma Semear 
Futuro 2020; 

-  2013 - Presente: Presidente do Núcleo de 
Estudantes de Psicologia da Universidade da 
Madeira; 

-  2014: Apresentação voluntária do “Tributo a 
Max”; 

-  2014: Técnica Comercial e de Comunicação -  
- EMACOM - Telecomunicações da Madeira, 
Unipessoal, Ldª. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
SOCIAIS 

 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Aviso n.º 216/2014 

 
13-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Helena 
Paula Bettencourt Gois Neves da Costa, no cargo de Diretor 
do Departamento de Recursos Humanos, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 
64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto no 
n.º 1 do artigo 4.º e no n.º 1 do artigo 16.º da Portaria 
n.º 167/2012, de 20 de dezembro, com efeitos a 08-08- 
-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 217/2014 
14-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Filipa 
Maria Pestana Mendes Gomes, no cargo de Diretor do 
Departamento de Planeamento, Organização e Conheci-
mento, equiparado para todos os efeitos legais a cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, ao abrigo do artigo 6.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e do artigo 23.º da Lei 
 n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de agosto, e pela Lei 64/2011, de 22 de dezembro, 
conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 4.º e no n.º 1 
do artigo 19.º da Portaria n.º 167/2012, de 20 de dezembro, 
com efeitos a 08-08-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 

Aviso n.º 218/2014 
15-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Ângela 
Maria Constâncio Serrano Rodrigues Correia, no cargo de 
Diretor do Departamento de Inspeção, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 
64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto no 
n.º 1 do artigo 4.º e artigo 13.º da Portaria n.º 167/2012, de 
20 de dezembro, com efeitos a 08-08-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 219/2014 
 
16-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Rubina 
Marta Teixeira Abreu Macedo, no cargo de Diretor de 
Unidade de Prestações Diferidas, equiparado para todos os 
efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau, ao 
abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e do 
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 64/2011, de 22 
de dezembro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 
4.º e n.º 3 do artigo 10.º da Portaria n.º 167/2012, de 20 de 
dezembro, com efeitos a 29-08-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 220/2014 
 
17-2014 

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 
dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Alícia 
Margarida Cardoso da Silva, no cargo de Diretor de 
Unidade de Organização e Conhecimento, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 
64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto no 
n.º 5 do artigo 4.º e n.º 3 do artigo 19.º da Portaria  
n.º 167/2012, de 20 de dezembro, com efeitos a 08-08- 
-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 



1 de agosto de 2014    
Número 141 

5 

 

Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 
aos 24 de julho de 2014. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 221/2014 
 

18-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Paula 
Alexandra Marques Pereira Pita, no cargo de Diretor de 
Unidade de Gestão e Cobrança, equiparado para todos os 
efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau, ao 
abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e do 
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 64/2011, de 22 
de dezembro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 
4.º e n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 167/2012, de 20 de 
dezembro, com efeitos a 08-08-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 222/2014 
 

19-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Maria 
Carlos Vilarinho Leitão Figueiredo, no cargo de Diretor de 
Unidade de Apoio ao Idoso, equiparado para todos os 
efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau, ao 
abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e do 
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 64/2011, de 22 
de dezembro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 
4.º e n.º 3 a) do artigo 12.º da Portaria n.º 167/2012, de 20 
de dezembro, com efeitos a 08-08-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 223/2014 
 
20-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Luísa 
Patrícia Sousa Teixeira Correia, no cargo de Coordenador 
do Gabinete de Sistemas de Informação, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º 

grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 
64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto no 
n.º 4 do artigo 4.º e n.º 1 do artigo 20.º da Portaria  
n.º 167/2012, de 20 de dezembro, com efeitos a 08-08- 
-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 224/2014 
 
20-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 15-07-2014, foi autorizada 
a renovação da comissão de serviço, da licenciada Luísa 
Patrícia Sousa Teixeira Correia, no cargo de Coordenador 
do Gabinete de Sistemas de Informação, equiparado para 
todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e pela Lei 
64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto no 
n.º 4 do artigo 4.º e n.º 1 do artigo 20.º da Portaria  
n.º 167/2012, de 20 de dezembro, com efeitos a 08-08- 
-2014.  

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 

Aviso n.º 225/2014 
 
21-2014 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

dos Assuntos Sociais, datado de 16-07-2014 e obtido o 
parecer de concordância do Secretário Regional do Plano e 
Finanças, foi autorizada a mobilidade interna na categoria 
do Assistente Técnico Élvio Nicolau de Gouveia e Sousa, 
da Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 
ao abrigo da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, para 
exercer funções no Instituto de Segurança Social, IP -  
- RAM, pelo período de um ano, com efeitos a partir de 01- 
-08-2014. 

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, 

aos 24 de julho de 2014. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria 

Bernardete Olival Pita Vieira 
 
 
 

 
 

  



6    
Número141 

1 de agosto de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83(IVA incluído) 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


